VIII.

E LIBRO IV. — *Apud Œcumenium Comment. in Act. apostol. cap. 11 juxta ejus divisionem.*

Hoc autem planius scripsit Papias, Joannis apostoli discipulus, dicens : Ad magnum impietatis exemplum permansit in hoc mundo Judas. In tantum enim corpore inflatus ut progredi non posset, cum currus levi cursu pertransiret, curru compressus est, ita ut intestina ejus effunderentur.

Τοῦτο δὲ σαφέστερον ἱστορεῖ Παπίας ὁ Ἰωάννου τοῦ ἀποστόλου μαθητῆς, λέγων · Μέγα ἀσεβείας ὑπόδειγμα ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ περιεπάτησεν Ἰούδας. Πρῆσθεις (12) γὰρ ἐπὶ τοσούτον τὴν σάρκα, ὥστε μὴ δύνασθαι διελθεῖν, ἀμάξης ῥαδίως διερχομένης, ὑπὸ τῆς ἀμάξης ἐπέεσθη, ὥστε τὰ ἔγκυατα αὐτοῦ ἐκκενωθῆναι.

(8) Apud Photium cod. ccxxxii. Stephanus Gobarus Tritheita, se minime probare declarat οὐδὲ Παπίαν τὸν Ἱεραπόλειως ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα, οὐδὲ Εἰρηναῖον τὸν ὄσιον ἐπίσκοπον Λουγδούνων, ἐν οἷς λέγουσιν, αἰσθητῶν τιῶν βρωμάτων ἀπλαστικῶν εἶναι τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν. Neque Papiam episcopum Hierapolitanum et martyrem, neque Irenæum sanctum Lugdunensium antistitem, ubi dicunt quorumdam ciborum sensibilibus fruitionem esse regnum caelorum. Hinc colligit Grabius, cum Maximum tum Gobarum, dum hæc scriberent, Irenæi locum superius allatum præ oculis habuisse.

(9) Πρηνῆς. Hanc vocem reddidimus pronus in faciem, Hesychium, Suidam aliosque secuti : quam quidem acceptionem Apollinarii contextus postulare videtur. Vulgatus interpres vertit suspensus. Al. præceps.

(10) Λέγων. Hic monet Cl. Montfauconus in Bibliothecæ Coislinianæ codice xxv, fol. 9, post λέγων, hæc addi : ἐν τῷ δ' τῆς Ἐξηγήσεως τῶν Κυριακῶν λόγων. Ubi tamen, sicut et apud Theophyla-

ctum mox infra, λόγων pro λόγων legendum con-jicio. Ita enim inscribatur Papiæ opus, teste Eusebio, *Hist. Eccl. lib. III, cap. xxxix* : Τοῦ δὲ Παπία συγγράμματα πέντε τὸν ἀριθμὸν φέρεται · ἃ καὶ ἐπιγράφεται Λογίων Κυριακῶν ἐξηγήσεως. Papiæ vero quinque omnino feruntur libri, quorum titulus est : De interpretatione oraculorum Dominicorum.

(11) Ἰασθέντα, x. τ. λ. Locus mendosus, ita restituendus, ut apud Œcumenium statim : ὑπὸ τῆς ἀμάξης ἐπέεσθη, ὥστε τὰ ἔγκυατα αὐτοῦ ἐκκενωθῆναι. Ad quem proinde textum versionem exegimus.

(12) Πρῆσθεις. Hic adnotare placet, auctores opinionis a Papiæ traditæ, *Act. 1, 18*, videri mihi legisse πρῆσθεις pro πρηνῆς, uti Græci codices et interpretes hactenus vulgati omnes habent. GRAB. — Verum non esse sollicitandam Græci textus lectionem solide evincit Wolfius in suis *Curis philolog. tom. II, pag. 4011*. Accedit Fragmentum vii, modo productum. Ex eo enim liquet, Apollinarium πρηνῆς in textu legisse : apud Papiam vero πρῆσθεις invenisse.